
Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA DEI 
COMUNI DEL RHODENSE ANNI 2009-2011 PERVISTO DALLA L. 
08/11/2000 N. 328 - LEGGE QUADRO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

Ufficio SERVIZI SOCIALI

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica.

Copia N. 23 del 09/04/2009

 L'anno DUEMILANOVE, addì NOVE del mese di  APRILE alle ore 19.30, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All'appello 
risultano :        

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 SACCHI Massimo SI 12 BRAMANI Angela SI

2 CALONGHI Lina SI 13 RUSSO Alessandro SI

3 MADERNA Giuseppe SI 14 ACQUAVIVA Mario SI

4 POLENGHI Gianmario SI 15 D'ANGELO Angelo SI

5 MACCAZZOLA Davide SI 16 LARDERA Fausto SI

6 CRESPI Alvaro SI 17 BAIO Massimo SI

7 GUALTIERI Maurizio SI 18 TORRESANI Gianluigi SI

8 D'AMBROSIO Danila SI 19 BIGHIANI Mario SI

9 PETRUNI Marina SI 20 BONVINO Gaetano SI

10 BALTROCCHI Lorenzo SI 21 MARELLA Giovanni SI

11 CARACAPPA Luigi SI

 PRESENTI:    17             ASSENTI:    4
  

Assiste  il  SEGRETARIO GENERALE  M. Guglielmini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, CALONGHI Lina -  Presidente del Consiglio  - 
invita il Consesso a trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL PRESIDENTE
F.to Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  M. Guglielmini



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. CC N. 23   del 09/04/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA DEI 
COMUNI DEL RHODENSE ANNI 2009-2011 PERVISTO DALLA L. 
08/11/2000 N. 328 - LEGGE QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

IL CONSIGLIO COMUNALE

  In continuazione di seduta -

Si passa all'esame del quinto  argomento all'ordine del giorno: "
Esame ed approvazione del Piano Sociale di Zona dei Comuni del 
Rhodense anni 2009-2011 previsto dalla Legge 08.11.2000 n. 328 - 
Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di 
Interventi e Servizi Sociali ".

Relaziona sull'argomento, su esplicito invito del Presidente, 
l'Assessore Lupaccini;

Al termine della relazione, il Sindaco sottolinea l'importanza dello 
strumento presentato, ritiene che si tratti di uno strumento maturo 
ed efficace nella programmazione degli interventi nel campo 
sociale.

Nessun Consigliere chiede di intervenire.

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati

La Legge Regionale 12 marzo 2008 n. 3 e in particolare l’art. 18 
che definisce il Piano di Zona quale strumento della 
programmazione in ambito locale della rete di offerta sociale e 
stabilisce al comma 7 dello stesso articolo che l’accordo di 
programma è lo strumento tecnico giuridico attraverso il quale i 
Comuni e l’ASL provvedono all’attuazione del Piano di Zona;

Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” che attribuisce ai Comuni la titolarità delle competenze 
amministrative nel settore dei servizi alla persona e alla 
comunità, prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma 
associata, e in particolare all’art 34 disciplina lo strumento tecnico 
giuridico dell’accordo di programma, così come attuato nel 
presente atto; 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. CC N. 23   del 09/04/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Il DPR 3 maggio 2001 “Piano nazionale degli interventi e dei 
servizi sociali 2001 – 2003” emanato ai sensi della legge 328/2000;

La Legge Regionale 11 Luglio 1997, n. 31 "Norme per il riordino 
del servizio sanitario regionale e sua integrazione con le  
attività dei servizi sociali";

La Legge Regionale 5 gennaio 2000, n. 1 ” Riordino del sistema 
delle autonomie in Lombardia. Attuazione del D.Lgs. 31 marzo 
1998 n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del Capo 
1 della legge 15 marzo 1997, n. 59)" che prevede l’esercizio da 
parte dei Comuni di tutte le funzioni progettuali e gestionali dei 
servizi sociali, svolte adottando a livello territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione, anche tramite associazioni intercomunali;

La DGR 7797 del 30.07.08 “Rete dei servizi alla persona in 
ambito sociale socio – sanitario. Istituzione del tavolo di 
consultazione dei soggetti del terzo settore  (art. 11 comma 1m 
della LR 3/08)”

La DGR VIII/6398 del 27/12/2007 “Ripartizione delle risorse del 
fondo nazionale per le politiche sociali anno 2007 in 
applicazione della L. 328/00. Modifica ed integrazione della 
DGR n. 5223/07";

La DGR VIII/8550 del 03/12/2008 “Ripartizione delle risorse 
regionali per i servizi e gli interventi sociali per l’anno 2008";

La DGR n. VIII/257 del 26/10/2006 “Piano socio sanitario 
Regionale 2007-2009”

La DGR n. VIII/8551 del 03/12/08 “Determinazione in ordine 
alle linee di indirizzo per la programmazione dei Piani di Zona 
– 3° triennio (2009/2011);

la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 138 del 09/03/09 “
Approvazione delle linee guida della Provincia di Milano in 
merito alla programmazione sociale di cui alla L.R. 3/2008 - 
Autorizzazione dei dirigenti alle fasi di costruzione delle Intese 
con gli Ambiti Territoriali”;

L’atto di intesa tra la Provincia di Milano e l’ambito territoriale 
del Rhodense per la prima annualità di vigenza del Piano di Zona 
che  si allega integralmente al presente accordo di programma 
(ALL. 1);

Sentita la relazione Assessorile;

Ricordati:



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. CC N. 23   del 09/04/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

La deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 11/12/2002, 
avente per oggetto: “Presa d’atto accordo di programma tra le 
Amministrazioni Comunali di Arese, Cornaredo, Lainate, Pero, 
Pogliano, Pregnana, Rho, Settimo Milanese, Vanzago per l’
attuazione del Piano di Zona previsto dalla L. 08/11/2000 n. 328 
Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali ”;
La deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 24/03/2006, 
avente per oggetto: “Approvazione accordo di programma tra le 
Amministrazioni Comunali di Arese, Cornaredo, Lainate, Pero, 
Pogliano, Pregnana, Rho, Settimo Milanese, Vanzago e la 
Provincia di Milano per l’attuazione del Piano di Zona previsto 
dalla L. 08/11/2000 n. 328 Legge Quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali ” e la successiva 
deliberazione di integrazione n. 168 del 20/09/2006;

La deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25/03/2009, 
avente per oggetto: “Approvazione accordo di programma tra le 
Amministrazioni Comunali di Arese, Cornaredo, Lainate, Pero, 
Pogliano, Pregnana, Rho, Settimo Milanese, Vanzago, il 
Consorzio Ser.Co.P., l'ASL n. 1 della Provincia di Milano e la 
Provincia di Milano per l’attuazione del Piano di Zona previsto 
dalla L. 08/11/2000 n. 328 Legge Quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

Il provvedimento del Consiglio Comunale n. 84 del 18/12/2002 dal 
titolo: "Esame ed approvazione del Piano di Zona dei Comuni del 
Rhodense anni 2002-2004 previsto dalla Legge 08/11/2000 n. 328 - 
Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di 
Interventi e Servizi Sociali ";

Il provvedimento del Consiglio Comunale n. 20 del 24/03/2006 dal 
titolo: "Esame ed approvazione del Piano di Zona dei Comuni del 
Rhodense anni 2006-2008 previsto dalla Legge 08/11/2000 n. 328 - 
Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di 
Interventi e Servizi Sociali "

Considerato:

Che l’art. 19 comma 1 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni 
associati negli ambiti territoriali di cui all’art. 8 comma 3 della 
stessa legge provvedano alla definizione del Piano di Zona;

Che l’art. 19 comma 2 della L. 328/2000 stabilisce che i Piani di 
Zona sono volti a favorire la formazione di sistemi locali di 
intervento fondati su prestazioni e servizi complementari e 
flessibili, stimolando le risorse locali di solidarietà e 
responsabilizzando i cittadini nella programmazione e verifica 
dei servizi;



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 5

DEL. CC N. 23   del 09/04/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

Che l’art. 6 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni sono titolari 
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 
svolti a livello locale e che concorrono alla programmazione 
regionale, adottando sul piano territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Che l’art. 1, commi 4, 5 e 6 della Legge 328/2000, prevede un 
necessario riconoscimento, una valorizzazione ed un 
coinvolgimento dei soggetti del Terzo Settore nella progettazione 
e nella realizzazione concertata degli interventi definiti dal Piano 
di Zona;

Preso atto che i Comuni firmatari del presente accordo di 
programma hanno attivato sin dagli ultimi mesi del 2008 le attività 
di programmazione necessarie per  l’elaborazione del Piano di zona, 
mediante la costituzione di un gruppo integrato di lavoro composto 
da assessori e tecnici dei Comuni sottoscrittori e da rappresentanti 
del terzo settore, che hanno accompagnato il percorso di definizione 
del Piano;

Esaminata la proposta di Piano di Zona che, allegata al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del CC n. 53 
del 29/10/01;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi  resi dai presenti nelle forme di legge, 
accertati e proclamati dal presidente

DELIBERA

1) di approvare e fare proprie le motivazioni esposte in premessa;

2) di approvare lo schema di Piano di Zona che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 6

DEL. CC N. 23   del 09/04/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

IL PRESIDENTE

F.to  Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   M. Guglielmini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Settimo Milanese, lì ___________ SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 F.to IL SEGRETARIO GENERALE


